XXXII. MELETIVS SYRIGVS [*ο Συρῆγος*, scil. filius, nat. 1585. mortuus 1662.] Cretensis, hieromonachus et ecclesiae CPolitanae doctor ac protosyncellus, subscripsit synodo, a. 1639. habitae sub Cyrillo Berrhoensi, et a. 1642. sub Parthenio, quibus condemnatus est Cyrus Lucaris. Ab eadem synodo iussus est huius Lucaris confessionem fidei confutare. Scripsit itaque a. 1639. *ἀντίρρησιν* aduersus Cyrillum Lucarem, editam græce Iaphi

in Moldavia. Titulus est. Ορθόδοξος αὐτοίδησις κατὰ τὸν κεφαλεῖαν καὶ ἐφωτίσεων τῷ Κυρίᾳ. *) Eamdem MStam habet *Eusebius Renaudotus*, ex cuius codice locum περὶ τῆς ἐνόματος τῆς μετασώσεως vulgavit Rich. Simon libro gallice edito de transubstantiatione, et *Renaudotus* ipse post Gennadii homiliam p. 156 - 162. graece et latine, [1709. 4. idemque ib. p. 151 - 155. dedit obseruation. de hoc Meletio. Harl.] Idem Meletius deinde missus a patriarcha CPol. in Moldauiam, recensuit expoliuitque ἐκθέσιν τῆς τὸν Πάσαν πίσεως Petri Mogilae, metropolitae Kiiouiensis, quae cum Nectarii, patriarchae hierosol. praefatione et a quatuor sedium, quas Graeci vocant, apostolicarum successoribus aliisque episcopis adprobata greco idiomate vulgari lucem vidiit a. 1626, curante et sumtus praebente Panagiota Nicoforo, imperatoris Turcici interprete. Haec est, quae cum versione Laur. Normanni recusa est Lipsiac 1695. 8. hoc titulo: ορθόδοξος ὁμολογίας τῆς καθολικῆς καὶ Ἀποστολικῆς ἐκκλησίας τῆς ἀνατολικῆς. Eadem deinde graece iterum prodiit Bucorelli Moldauiae a. 1699. vna cum ἐκθέσαι εἰσαγωγῇ. Fabr. De utroque Meletio, tam Piga quam Syrigo, v. supra, vol. IX. p. 307. et 308. — Meletius Syrigus Ioannis Cantacuzeni Apologiae quatuor cum totidem orationibus aduersus Muhammedem eiusque sectam in graecum vulgarem sermonem conuertit iussu Ioannis Basili, Vaivodae principis Moldauiae, qui rebus in Moldauia potitus est initio saeculi XVII. MS. est *Vindobon.* in cod. caes. XXXII. exarato a. 1700. manu Mich. Byzantii, Bukurechti in Valachia: de quo codice, de Basilio, Slavis etc. in multis est *Kollaris* in Suppl. I. ad Lambecii comment. col. 237 - 243. Harl.

Ab hoc diuersus *Meletius Piga* (Πηγᾶ). Alexandrinus patriarcha et CPolitanus sedis vacantis circa annum 1599. τοποτηγῆτης, Latinorum acris aduersarius, [denat. 1620.] cuius epistolas duas περὶ τῶν αἰχμάτων μυσηγίου, vnam ad Cyriacum Photinum, medicum Ingolstadiensem datam a. 7101. (Christi 1593. et alteram ad Philadelphiae episcopum datam a. 7103. (Christi 1594.) graece et latine publicauit *Eusebius Renaudotus* post Gennadii homiliam p. 100. 117 - 149. Paris. 1709. 4. Sed de hoc Meletio Piga audire iuuat laudatum Renaudotum pag. 91. seq.

Is est, quem impense laudauit in Itinerario Constantinopolitano suo Georgius Douza, *) et cuius eruditionem non uno loco commendat. Erat Creta oriundus, iuuenisque in Italiam studiorum caussa profectus. Patauii cursum academicum perfecerat, vt frequenter factum a Cretensibus Graecis fuit, quum ea insula esset sub Venetorum potestate. [P] In patriam reuersus, monasticum habitum accepit; quumque Alexandriam venisset, a Syluestro, tunc patriarcha, sacerdos ordinatus est, et postea sedis illius protosyncellus ante annum 1582. designatus est. Exstat in Turco-Graecia epistola Crisii *) eodem anno ad illum protosyncellum scripta. Syluestro, postquam is suum diem obiissest, successor ele-

O o o 2 clus

o) Vide Rich. Simonis bibl. criticam lib. I. 93. sq. in censura Miscellaneorum, auct. Thoma c. 15. pag. 207. seq. Fabr. et Historiam critic. de religione et ritibus populorum oriental. ed. a Dn. de Moni, (Richard. Simon) Francof. 1684. 12. gallice scriptam. v. Act. erudit. 1684. m. Nou. p. 490. q. et a. 1687. mens. Februar. p. p) Pag. 42. q) Pag. 591.

ctus est, et, si Meletio Syrigo ^{v)} credimus, pietate et doctrina, gregisque regendi peritis, magnam inter suos laudem consequutus est. Exarchus erat patriarchae Constantinopolitani, quod apud Graecos frequentissimum est; nempe ut illius delegata auctoritate controversias ecclesiasticas iudicaret, non modo intra, ^{w)} sed aliquando extra diocefin. Id significant verba haec Georgii Douzae: *Praeter ecclesiarum curam incumbit ipsi etiam onus Graecorum controversias componendi, quibus quum quotidie tantum non obrueretur, numquam tamen, quae est eius humanitas, eum adire prohibitus fui.* Huius officii occasione Constantinopolin non semel nauigauit. Inde scripta est prior duarum, (editorum a Renaudoto,) epistola ad Cyriacum Photinum, doctorem medicum Ingolstadiensem an. 1593. Ibi quoque commoratum eum diutius intelligitur, ex homiliis, quas illic multas habuit coram frequenti auditorio ecclesiasticorum et primariorum Graecorum. Exstat illarum collectio in cod. bibliothecae regiae MMMMCCXVIII. ^{x)} sub hoc titulo, *Εὐαγγελικῆς διδασκαλίας περίοδος, euangelicae doctrinae periodus,* nempe quia argumentum sumitur ex euangeliis de circulo anni.

Plures dictae sunt anno 1587. Collectio facta est ab ipso Meletio, missaque ad Ioannem quemdam Simontam, cuius pietatem epistola operi praefixa Meletius ipse commendat. Adiuncti sunt primis codicis foliis versus elegiaci latini parum elegantes, in laudem auctoris.

Exstant diuerse eius epistolae variis in locis editae: vna ^{y)} ad Sigismundum III. Poloniae regem scripta ex Aegypto an. 1600. qua acerbe inuehitur aduersus romani pontificis primum: processionem Spiritus sancti a solo Patre variis argumentis propugnat: synodi Florentinae decreta, stabilitamque in ea vnione reiicit: tandem Cyrillum Lucarin commendat. Is porro hunc ad Lituanoꝝ Graecae religionis Russosque et alios, qui eamdem profitentur, missus erat Exarchus Alexandrinae sedis, vt Regenuolscio et aliis, qui eamdem epistolam ediderunt, visum fuit. Sed verisimilis est, eum vicaria delegatione ab Alexandro patriarcha [P] missum eas in regiones fuisse, vbi tamquam Exarchus Constantinopolitani tantum ius habebat, nullum ex dioceſeos suae titulo.

Alias duas ^{z)} eodem anno et ex Aegypto scriptas idem Regenvolscius edidit, vnam ad Simeonem Theophilum Turnouium, praesidem ecclesiarum confessionis Bohemicae in maiori Polonia; alteram ad Martinum Bronicouiuin. ^{w)} In ista haec habentur: *Dolemus pro eo ac debemus, nos esse non tantum tot terrarum traxibus diffitos, quam iis etiam in rebus, ubi ἐμοψύχεις esse par erat, quicumque Christo Deo ac salvatori nostro nomen dedimus.* Scriperant enim ad eum Protestantes maioris Poloniae, tunc, quum concordia inter eos et Russos Lituanosque, graecam religionem profitentes, quorum princeps erat Constantinus dux

r) In refutatione conf. Cyrilli.

s) Apud Regenvolscium p. 467.

s) Pag. 69.

v) Pag. 497. 498.

t) Sec. cat. MSSt. bibl. reg. II. p. 265. in cod. MCCLIV. Harl.

w) Bronicuum.

dux Ostroviensis, Palatinus Kiowensis, frustra tentata est. De gestis circa illam concordiam procurandam fuse scribit *Hadrianus Regenuolcius* toto libro IV. Historiae ecclesiasticae Schauonicarum.

Adducit aliam eiusdem Meletii epistolam ^{x)}, ex Aegypto scriptam ad Hypatum Pociey, Protothronum totius Russiae, in qua queritur, *craffo mendacio et impostura diuulgatum esse typis, quasi per legatos pontificis romani potestati se subiectisset, et orientales ecclesiae cum occidentalibus coaluerent*. Exstare ait illam epistolam Regenuolcius in libro Polonico, cui titulus: *Antapologia aduersus vnitos Graecos*, edita anno 1632.

Scripsit praeter illa Meletius librum contra Iudeos, Leopoli editum anno 1539. graece et ruthepice. *Dialogum*, cui titulus, Ὁρθόδοξος Χριστιανός, Vilnae 1596. Neutrūm hue usque nancisci potuimus: unde nescimus an ad posterius illud opus referenda sint, quae auctor citat in epistola ad Cyriacum Photinum, an ad aliquod aliud, quod MS. delitescat. [v. paullo post de cod. Mosquensi.] De eodem Allatius: ^{y)} *Postremis hisce temporibus Meletius patriarcha Alexandrinus Latinos acriter inserviatus est. Inter alia scripsit plures epistolas ad Cnezem Basiliū, Ruthenos, Chios, Graecos, qui Poloniā et Russiā incolunt, quibus conatur Graecorum malefanas opiniones confutare, et proba Latinorum dogmata de processione Spiritus sancti, primatu pontificis romani aliaque conuellerere. Ediderunt graece* ^{z)} *Londinenses. II. Prostat ipsius Catechesis ad Graecos, forma dialogi graece conscripta, editaque. III. Tractatum alium de iisdem rebus ad Gabrielem Seuerum Philadelphiae episcopum legi MS. Postrema illius tractatus epistola, quam edidit Renaudotus, videtur pars esse praecipua, [¶] cui adiungere potuisset aliquot alia capitula, quae quum ad institutum ipsius non pertinerent, omittenda censuit. Fabr. Mosquae in cod. synod. CCCXV. exstant Meletii, patriarchas Alexandrinī 1) ἐγχειρίδιον incipit ab epistola ad Ieremiam patriarcham CPolit. scripta a. 1683. init. ἀριστὸν μὲν ὑδωρ, ἐκένοντος ἡφαῖ 2) epistola ad Siluestrum papam Romae: inc. χαλεπανᾶς μετὰ τῆς παρέδοσις: cum tribus ἀνεπιγράφοις, quorum primum, αὐτὶ μεγίστων ἐνεργετημάτων hic in fine folii 274. est: ἐν Ἀθήναις ἔτες σωτηρίας ἀγγέλοι - ἐν τῶν ἴδιων συγγραμμάτων τῷ συγγεγραφότεος ταῦτι Μελετίῳ πατριάρχῃ Ἀλεξανδρείας alterum: τὸν περὶ τῶν ἀχρεάντων μυσηίων tertium: ποθάκις διετέλεσε δισκόων, λαμπρώτατες ἐδουάρτε 3) epistola, (Meletii, censem Matthaei,), τῷ πανιερωτάτῳ Φιλαδέλφειας Κυρὶ Γαβριὴλ inc. εἰτ' ἀχαριστίας εὖ μη δέσσαντες 4) σοιχεώσεις, διογυσίοις est breuis dissertatio de grammatica, dialectica, et rhetorica: init. εἰτέστε, σὺ μὲν ἀπίστων, σὺ δὲ ἀπίστωτα με Φιλίας ἐνέχυρον 5) διάλογος ἀρθόδοξος, scriptus ad Ieremiam, patriarcham CPolit. a Meletio, adhuc hieromonacho: inc. ποθὰ πάλαι συγγράψαντας ἔγγραμα. Vid. Matthaei Notit. codd. gr. Mosquensi. pag. 206. seq. — In opere, inscripto: Τόμος Χαροῦς, ἐν ᾧ περιέχονται αἱ ἐπιστολαὶ Φωτίῳ -- λόγος Μελετίῳ Ἀλεξανδρείας*